
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Servizio TECNICO 

Determinazione  n. 19 
del 18/03/2023 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: "Lavori di messa in sicurezza del territorio a protezione della viabilità comunale 
riguardanti la demolizione e la ricostruzione del ponte sul Rio Santa Liberata, e la messa in 
sicurezza della strada Santa Liberata - case Alemanno"- AFFIDAMENTO INCARICO DI 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAZIONE DELLA SICUREZZA E CONTABILITA' IN FASE 
ESECUTIVA; 
Impegno di spesa: ARCH. CHIOCCHETTI MAURIZIO 
CIG: 9653476C65 
 
 
RICHIAMATA la delibera G.C. n.26 in data 14/06/2019, di nomina dei Responsabili del servizio 
Finanziario e Lavori pubblici del Comune di Villamiroglio;  
 
Vista la delibera C.C. n. 7 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025 secondo i modelli del D.Lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 31/01/2023, di assegnazione fondi ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2023; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n.04 del 02/02/2021 di avvio del procedimento e di 
nomina del R.U.P. nella persona del Sig. GENNARO Corrado relativamente all’intervento in 
epigrafe  
 
Considerato che il comune di VILLAMIROGLIO risulta assegnatario ai sensi della L. 30 dicembre 
2018 n. 145 comma 139 art. 1, di un contributo pari a €  350.000,00 “messa in sicurezza del 
territorio a protezione della viabilità comunale riguardanti la demolizione e la ricostruzione del 
ponte sul Rio Santa Liberata, e la messa in sicurezza della strada Santa Liberata – case 
Alemanno” 
 
Che i suddetti finanziamenti risultano affidati al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni”, 

VISTA la determina n. 14 del 23 febbraio 2021 di incarico al professionista arch. CHIOCCHETTI 
MAURIZIO per i servizi di progettazione dell’intervento in tutte le fasi previste dall’art. 23 del Dlgs 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

50/2016 oltre alla redazione dei piani di sicurezza e l’incarico di responsabile della sicurezza in 
fase di progettazione; 

 
VISTA la delibera di giunta comunale n. 47 del 11-10-2022 relativa all’approvazione del progetto 
definitivo dei lavori di “messa in sicurezza del territorio a protezione della viabilità comunale 
riguardanti la demolizione e la ricostruzione del ponte sul Rio Santa Liberata, e la messa in 
sicurezza della strada Santa Liberata – case Alemanno”; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario, sia per la carenza in organico di personale tecnico, sia 
nella difficoltà di rispettare i tempi previsti dalle norme di riferimento per la realizzazione delle 
attività, procedere all’affidamento dell’incarico di un professionista per le fasi di Direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e contabilità; 
 
CHE l’importo stimato della prestazione dell’incarico risulta ammontante inferiore ai 139.000 euro, 
e pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
dell’Art. 1 comma 1) e comma 2) lettera a) del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120 e ss. mm. e ii., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
CHE al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi PNRR; 

RITENUTO di individuare nella figura arch. CHIOCCHETTI MAURIZIO, avendo già curato gli 
aspetti progettuali dell’opera la soluzione che meglio si configura per l’incarico all’oggetto; 
 
CHE in base al D.Lgs 50/2016 è stato quantificato un importo a base affidamento per i servizi 
indicati pari a € 20.375,97 (inclusa cassa prev. ed esclusa IVA di legge); 
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), che disciplina le fasi della 
procedura di gara, ed in particolare il comma 7, che stabilisce che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara 
d’appalto; 
 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento è stato possibile precedere 
mediante: 
- Mepa in quanto il professionista risulta debitamente registrato a portale; 

Considerato che si è ritenuto di: 

 chiedere un offerta mediante TRATTATIVA DIRETTA rdo n. 3468407 in data 07-03-2023 al 
prot. 297, tramite il criterio del ribasso unico percentuale di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 
n. 50/2016, ai seguente professionisti: 

arch. CHIOCCHETTI MAURIZIO con studio professionale a Crescentino (VC) via Roma n. 67 
C.F. CHCMRZ62R18C665N P.IVA 01633620024 selezionato per le seguenti motivazioni: 
tecnico con comprovata esperienza nel settore e già incaricato della redazione delle fasi di 
progetto. 

alla luce di quanto sopra esposto, dalla consultazione dell’offerta, codice univoco MEPA n. rdo n. 
3468407 il professionista interessato ha richiesto, per l’espletamento dell’incarico un compenso di 
€ 17.500,00 (comprensivo di contributo previd.) IVA esclusa, proponendo quindi un ribasso del 
14.11 % vantaggioso per l’amministrazione comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

con l’esecuzione del servizio si intende realizzare il seguente fine:  
“Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e contabilità” 
 
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore, previa la consultazione 
di tre operatori economici; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero corrispondenza commerciale; 

Accertato, sulla base delle verifiche in Mepa, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di 
cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte del professionista aggiudicatario, nonché 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto a: 

arch. CHIOCCHETTI MAURIZIO con studio professionale a Crescentino (VC) via Roma n. 67 C.F. 
CHCMRZ62R18C665N P.IVA 01633620024  

Considerato che per il presente appalto di servizi sono stati attribuiti i seguenti codice CIG 
9653476C65 e codice CUP G41B19000220001; 

Ritenuto quindi di perfezionare sulla missione 10.05.2  l’impegno di spesa 10/3 a favore di arch. 
CHIOCCHETTI MAURIZIO con studio professionale a Crescentino (VC) via Roma n. 67 C.F. 
CHCMRZ62R18C665N P.IVA 01633620024 per la somma complessiva di € 17.500,00 (cassa 
prev. compresa) oltre IVA al 22.00% di € 3.850,00, per totali € 21.350,00 per l’esercizio 2023, per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
di “Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e contabilità” in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

riferimento ai lavori di “messa in sicurezza del territorio a protezione della viabilità comunale 
riguardanti la demolizione e la ricostruzione del ponte sul Rio Santa Liberata, e la messa in 
sicurezza della strada Santa Liberata – case Alemanno”; 
 
DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2) lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 
 
DI DARE ATTO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, vengono 
individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento del contratto: 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Prestazioni tecniche profesionali consistenti in 
“Direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e contabilità” 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/a 

Supporto alla gestione dei lavori indicati in 
oggetto 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

Codice dei 
Contratti Art 36 c. 2 

lett. a) 
Art. 1 c. 1) e c. 2) 
lettera a) della L. 
11/09/2020 n. 120 

di 
conversione in 

legge, con 
modificazioni, del 
decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 1) 
e comma 2) lettera a) della Legge 11 settembre 
2020 n. 
120 di conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

 
DI AFFIDARE l’incarico in oggetto per un importo complessivo di € 17.500,00 (cassa prev. 
compresa) oltre IVA al 22.00% di € 3.850,00, per totali € 21.350,00 all’arch. CHIOCCHETTI 
MAURIZIO con studio professionale a Crescentino (VC) via Roma n. 67 C.F. 
CHCMRZ62R18C665N P.IVA 01633620024  - in possesso dei requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico da espletare; 
 
DI PRENDERE ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 21.350,00 
(IVA inclusa); 
 
STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 s.m.i. che le causali dei 
pagamenti relativi al presente procedimento dovranno riportare i codici CUP e CIG sopra riportati; 
 
DI DARE ATTO che la spesa di € 21.350,00 (IVA compresa) conseguente al presente atto e 
relativa al servizio di cui trattasi viene assicurata come di seguito: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 
€ 21.350,00 10 05 2 202 3484 2023 10/3 

 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune, 
per n° 15 giorni, ai fini della generale conoscenza. 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il sig. CORRADO Gennaro, Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

GENNARO CORRADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                  

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to: MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 03/12/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li  

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to   geom. Larotonda Gianluca

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Villamiroglio, lì   

Il Responsabile del servizioGENNARO CORRADO 


